#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Cod. mss. Nescio quam? Ubi erat, inquit Aug. Serm. 280 laudato, quando ad asperrimam vaccam se pugnare non sensit? etc.

<sup>b</sup> In codd. mss. desunt hæc verba : Et illum catechuminum.

<sup>c</sup> Apud Holsten. non exprimitur Pudentis nomen.

<sup>d</sup> Ad summum Holsten.

<sup>e</sup> Modo laverat Holsten.

<sup>f</sup> Annulum cod. Salisb.

<sup>g</sup> Cod. Salisb. habet : Reddidit ei beatam hæreditatem, relinquens ei pignus et memoriam tanti sanguinis.

<sup>h</sup> Ossa compuncta Holsten.

#### COMMENTARIUS.

Quasi a somno expergita. Sic de Bibliade martyre Eusebius : ἡ δὲ ὡσεὶ κταννύσασα. HOLST.

Adeo in spiritu et in ecstasi fuerat. Quasi diceret : adeo extra sensuum usum elevata ac raptâ, nam hoc vocatur esse in spiritu. S. Joannes, Apocal., cap. iv. Et statim sui in spiritu. HOLST.

IV. — Militem Pudentem. Apud Holstenium non exprimitur Pudentis nomen. Hunc autem esse arbitror, qui supra cum martyribus humane egit. Pudens martyr colitur 3 kal. maii in vetusto Calendario Carthaginiensi; an iste? vel Pudens senator, de quo Paulus, Ep. II ad Timotheum, c. iv, meminit, aut tandem martyr Alexandrinus, de quo Bollandiani hac die agunt? RUINART.

Salvum lotum. Acclamatio populi petulantier illudentis christianis sacris. Cum enim vulgo notum esset, Christianos existimare salvos fieri homines per baptismum : populus e theatro spectans Christianum sanguine perfusum, salvum eum proclamabat qui sic lotus esset. POSSIN.

Hæreditatem pignoris relinquens illi, et memoriam sanguinis. Quid igitur conqueruntur adversarii, quod Sanctorum reliquias religiose asservamus? Numquid annulus ille sanguine martyris tinctus projiciendus erat? RUINART.

Ad jugulationem solito loco. Spoliarium intelligit, ubi conficiebantur quos arena semivivos dimiserat. Docet hoc Seneca, Epist. 94. Numquid aliquem tim stulte cupidum esse vitæ putas, ut jugulari in spoliario, quam in arena malit? Ita mortuo Commodus, acclamatum scribit Lampridius : Hostis patriæ, parricida, gladiator in spoliario lanietur. HOLST. — Ibi tyrones athletæ reos conficiebant, ut sic ad pugnam adsuescerent : hinc juvenculus hic sanctam Perpetuam pupngisse dicitur. RUINART.

Cum populus illos in medio postularet. Sic Rufinus, lib. viii Hist. Eccl., de Attalo et Alexandro : Sed cum ferarum nulla Sanctorum corpora contigisset, omnibus eos verberum cæterarumque pœnarum suppliciiis cruciatus, ad ultimum in conspectu populi, in medio arenæ jugulari jubet. Postulandi porro vox amphitheatri propria : Hinc depostulatores Christianorum,

Tertull., Apol., cap. 25. HOLST.

Oculos comites homicidii. S. Cyprianus, Epist. II : Paratur gladiatorius ludus, ut libidinem crudelium luminum sanguis oblectet. Et mox : In tam impiis spectaculis, tanque diris et funestis, esse se non putant oculis parricidas. Hanc crudelitatem non uno loco exagitat Seneca, Epist. VII, Mane leonibus et arsis homines, meridie spectatoribus suis objiciuntur, etc. Idem, Ep. 87. Et omnium elegantissime Lactantius, Div. Institut. lib. VI, cap. 2. HOLST.

Per sollemnia pacis, etc. In Glossario veteri, sollemnia pacis ἐπιθεσια, Osculum. Id Osculum sanctæ pacis, vocat Paulinus. Hoc symbolo pacis recte ad martyrium præparabantur. Eusebius loco sæpius citato : εὐρίστη ἀγαπῶσαντες ἀλλήλους, καὶ εὐρίστη ἡμῶν παρηγόσαντες, μετ' εὐρίστη ἔχωρῆσαν πρὸς Θεόν. Quæ ita vertit Rufinus : Super omnia pacem et ipsi diligebant, et nobis servare mandabant : nec aliam sibi, nisi per pacem, viam ad martyrium construebant. Hinc forte Tertullianus, de Patient., cap. 12. dilectionem vocat summum fidei sacramentum, et Christiani nominis thesaurum. HOLST.

Consummarent. Vox propria perfecti martyrii. Sic Tertullianus de Patient., cap. 15 : Patientia martyria consummat. Et Cyprianus, Epist. III, martyrium consummationem appellat. Et Epist. V, jubet confessores humiles et modestos et quietos esse, Ut in omnibus Dominum promerentes, ad cælestem coronam laudis sua consummationem perveniant. Respondet consummare Græco τελειοῦσθαι, quo ejus linguæ auctores in referendis martyriis passim utuntur. HOLST.

Tirunculi gladiatoris. Qui arenæ victima destinabatur, ut cardibus assuesceret, tyrocini rudimenta in spoliario ponebat, ibique bestiarios quibus ferarum immanitas vitam non eriperat, jugulabat, ut semimortuis et inermibus conficiendis exercitatus, ad justa certamina produceretur. Quintilianus, Declamat. 9, Cruentum confectorem vocat : hocque adeo proprium istius ministerii nomen erat, ut Smyrneses apud Eusebium, lib. 4, cap. 14, in S. Polycarpi martyrio id retinuerint. HOLST.

jugulum suum posuit <sup>a</sup>. Fortasse tanta femina aliter a non potuisset occidi, quia ab immundo spiritu timebatur, nisi ipsa voluisset.

O fortissimi ac beatissimi martyres ! o vere vocati et electi in gloriam Domini nostri Jesu Christi ! quam qui magnificat et honorificat et adorat, utique et hæc non minus veteribus exempla in ædificationem Eccle-

siæ legere debet, ut novæ quoque virtutes, unum et eundem semper Spiritum sanctum usque adhuc operari testificentur, et omnipotentem Deum Patrem, et Filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum, cui est claritas et immensa potestas in sæcula sæculorum. Amen.

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Transtulit *Holsten*.

### COMMENTARIUS.

*Ipsa in jugulum.* Id furore ac rabie faciebant gladiatores, quod sancta Perpetua pie ac generose instinctu divino fecit. Seneca Epist. xxx: *Sic gladiator tota pugna timidissimus, jugulum adversario præstat, et errantem gladium sibi attemperat.* Vide eundem, lib. *de Tranquillitate*, cap. 10. Porro de sanctis mulieribus, quæ aut se ipsas interfecerunt, aut ad necem propriam cooperatæ sunt ex inspiratione divina, quarum memoriam celebrat Ecclesia, vide D. Thomam, 2-2, q. 59, a. 3, ad 2 et q. 64, a. 5, et q. 124, a. 1, 2, etc. *Holst.*

*Amen.* Heic ad extremum adjungere nos aliquid de tempore hujus celeberrimi martyrii, res ipsa et justa eruditi lectoris flagitat expectatio. Ea de re multum apud se disquisivisse doctissimum *Holstenium*, e variis ejus schediasmatis intelligo; defini-visse quid sequendum omnino judicaret, nusquam reperio. Mihi, cunctis attente circumspiciis, videtur: affirmari verisimiliter posse epocham certaminis *Turbitanarum* harum martyrum in anno Christi tertio supra ducentissimum ligendam. Nempe nos hæc ipsa quæ nunc primum apparent, earum Acta docent: ipsas natali Getæ Cæsaris in arena depugnasse. Disertissime id expressum legitur nostræ hujus editionis, cap. 11, 3, 4, cap. v, 3. Geta secundogenitus filius fuit Severi Imperatoris, quem simul cum fratre majore Antonino Caracalla, consortes imperii a patre adhuc vivente renuntiatis, Herodianus tradit, lib. III, consentientibus Spartiano, et ex Dione, Xiphilino. Id accuratissimus Petavius in annum confert septimum imperii Severi: opportune admonens, haud æque istum honorem utrique habitum: sed prærogativam ætatis majori servatam, ipsi patri per omnia coæquato, titulo et dignatione Augusti; cum frater minor Geta, tum adhuc decennis (siquidem Silanis Consulibus natus traditur) parte tantum, et gradu dumtaxat secundo supremæ dignitatis sit aspersus, appellatione Cæsaris, prout distinctus Spartianus docet. Mansit autem hoc inter germanos discrimen usque ad annum imperii Severi duodecimum, qui fuit Christi quartus et ducentissimus, quo Petavius observat ex Zozimo et Censorino ludos sæculares Romæ celebratos. Illo anno Augusti nomen Getæ quoque communicatum (Severo patre inter alia multa, quæ ab illo tentata memorat Herodianus, ad conciliandam inter fratres assidue discordes gratiam, hanc quoque exæquationem supremæ potestatis experiendam putante) certo confirmatur a Scapulario *Animadvrs. Euseb.*, pag. 29, cum aliis illustribus testimoniis, tum hac inscriptione nummi antiqui.